$\pi$  n  
3039

QK 2v 23m

ORATIO

1.34

DE

HENRICO

LEONE DVCE

SAXONIAE ET

BAVARIAE.

Habita in Academia Rostochiana à

MAVRICIO VVACENIO

VVismariensi.

Wulfgangus  
Wilmardingius  
me iure possidet.

ROSTOCHII

Ex officina Stephani Myliandri.

Anno CID ID XXCII.

A at

BIBLIOTHECA  
PONICKAVIANA

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK  
HALLE  
(SAALE)

NOBILISS. GE-  
NERE, ERVDITIO-

ne, & auctoritate viro,  
D. IOACHIMO von der Lütke,  
Illustrissimi Megapolitanorum  
principis Marescalco, Domi-  
no suo obseruandissimo

S. P. D.

Uum superioribus  
diebus oratiuncula  
hanc in Academia  
Rostochiana recita-  
re a D. præceptoribus iussus essem,  
deq; ea edenda mecum & cum a-  
micis hoc tempore deliberarem:  
fateor equidem me in adsciscendo  
huic meæ lucubratiuncula eiusmodi  
patrono, qui & ipse literis non

A 2 leuiter

leviter tinctus esset, Et nostram  
hanc operam probaret, diu animo  
fuisse suspensio. Etsi autem non  
paucos mihi memoria suggereret,  
quibus hoc qualecumque Henrici  
Leonis encomion ob amplissima  
eius in ecclesias Christi beneficia  
non ingratum esset futurum: ta-  
men in accurata illa disquisitione  
tu, vir nobilissime, pra multis  
alijs, is mihi visus es, cui eam  
multis Et quidem gravissimis de  
causis dicarem. Videbam enim  
te non solum bonas literas mirifi-  
co amore (quod hoc seculo rarum  
est) prosequi; verumetiam earum  
cultores singulari benevolentia ac  
libera

liberalitate complecti. Accedit  
huc (quòd maiorem mihi animum  
addere visum est) propensissima  
tua erga patriam meam volun-  
tas, & benevolentia haud obscura  
testificatio. Vnde factum est, ut  
tanto liberius Excellent. tuam ag-  
grederer, & leuicensi hoc munu-  
sculo illi me commendatum red-  
dere conarer. Quod me abundè  
consequutum putabo, si inter tot  
tuarum virtutum admiratores  
aliquem saltem mihi locum con-  
cesseris. Id verò te facturum,  
cùm singularis tua humanitas,  
tum ceteræ quas possides animi tui  
dotes mihi pollicentur; quas equi-

A 3 dem

dem pleno ore & verè prædica-  
rem, nisi, quemadmodum Euripi-  
pides ait, immodicas laudes eti-  
amsi veræ sint, graves & onero-  
sas esse scirem. Proinde diligen-  
ter etiam atque etiam te rogo &  
obtestor, ut quemadmodum ha-  
ctenus doctissimorum hominum  
scripta, ita etiam oratiunculam  
hanc tenuem & inopem eo quo  
soles, hoc est placidissimo & hu-  
manissimo vultu à me suscipias;  
susceptam legas, & si probabitur,  
aduersus obtrectatores tua au-  
toritate eam defendas: sin mi-  
nus, tamen velut perpetuum meæ  
erga te obseruantia testimonium  
habeas.

habeas. Benè & feliciter vale:  
ac me tua humanitate comple-  
ctere. Rostochio, Prid.  
Non. Ian. Anno  
à Christo nato  
1582.

Excell. & Mag. tuæ

observantiß.

Mauricius Vuaceniüs  
VVismariensis.

A 4 ORA.

ORATIO  
DE HENRICO  
LEONE, DVCE SA-  
XONIÆ ET BAVARIÆ.

**F**acile mihi persuaderi pa-  
rior, viri clarissimi & ado-  
lescentes studiosissimi, esse  
in hoc honestissimo con-  
gressu nonnullos qui fortasse mirentur  
audaciam seu malint temeritatem in-  
stituti mei; quod ego, qui vix dum  
bonarum literarum elementa primis,  
quod aiunt, labris degustauerim, ca-  
thedram hanc à doctissimis quibusq;  
antea occupatam intrepidus conscen-  
derim. Verum, si ijdem laudabilem  
hunc & à multis annis institutum mo-  
rem, illiusq; non contemnendas utili-  
tates, materiam denique quam in ma-  
nus sumpsi, considerare apud animum  
volent; certè parum, vel nihil omnino  
quod mirentur ipsis reliquum fore  
confido: præsertim (hoc enim luben-  
tissimè significo ac profiteor) quum  
neque

neque priuata auctoritate hanc pro-  
uinciam susceperim, neq; popularem  
quandam auram, quod quis fortè exi-  
stimet, captare voluerim. Etenim  
quum meo me modulo ac pede meti-  
rer, ac infantia meæ mihi optimè con-  
fcius essem, non rarò ab instituto ita  
deterritus sum, vt quauis ratione pe-  
dem retrahere, quàm curtam meam  
supellectilem in loco tam illustri non  
sine meo rubore explicare maluerim.  
Sed præceptorum, quorum iussu huc  
veni, iudicio ac voluntati obtemperan-  
dum fuit. Solent autem ij qui ad di-  
cendum in publicum prodeunt, maxi-  
mam in rebus, de quibus dicturi sunt,  
eligendis cautionem et diligentiam ad-  
hibere, vt eiusmodi quid dispiciant,  
cuius commemoratio auditores singu-  
lari voluptate adficere & in eorum pe-  
ctora cum suauitate quadam sese insi-  
nuare queat. In quo vt & ego exspe-  
ctationi vestræ satisfacerem, aliquid  
operæ posuisse me, non diffiteor. V-  
trum quod volui assequutus sim, tum

A 5

demum

demum liquidò constabit, ubi vos ora-  
tiunculam hanc non ex verborum ele-  
gantia, sed rei ipsius, quæ quidem ar-  
tificem desideraret præstantiorem, di-  
gnitate existimare sensero. Solent  
autem qui de hoc loco dicunt iuvenes  
ac viri doctrina singulari, iudicio acri,  
& disertæ linguæ facundia præstantes,  
varia tractare in suis declamationibus  
argumenta; inter quos laudem non  
postremam & illi merentur, qui in vi-  
rorum fortium præclaris facinoribus  
prædicandis & memoriæ prodendis  
studium non vulgare collocant. Eo-  
rum itaque vestigijs ego quoque insi-  
stens ( licet nostras vires tam præclaro  
ipsorum conatui non respondere posse  
intelligam ) verba faciam non de ijs  
quæ longè gentium, & multis retro  
seculis à viris summa virtute & forti-  
tudine præclarè gesta sunt; sed de no-  
stri Germanici inquam sanguinis He-  
roe pauca, quantum quidem temporis  
angustia patietur, in medium profe-  
ram. Quorsum enim attinet ea quæ  
domi

domi sunt foris petere, & quum tot  
extiterint & etiamnum alicubi existent  
duces & principes cordati ac strenui  
eorum virtutes debita prædicatione  
spoliare: quod qui faciat suæ gentis  
osorem, & animi prope nullius esse  
dixerim. Præterquam enim quod  
honestatis leges hoc ipsum à nobis fla-  
gitare videntur, vt quorum patrocini-  
tuti ab hostium incurfione fumus, eo-  
rum quoque laudes sepultas esse non  
patiamur: ipse quoque Deus, cuius  
illi donum, & vt poëta ait, *ἡμεῖς ἐσμεν*,  
seueriffimè præcipit vt Regibus, qui  
pro nostra salute caput periculis gra-  
uiffimis obiectare non dubitant, ho-  
norem debitum viciffim tribuamus.  
Quo autem magis illi ipsi non modo  
in Repub. & finibus regni tuendis, sed  
etiam Ecclesiæ defensione, ac vt Pro-  
pheta ait, nutrificatione desudarunt,  
tanto sunt colendi studiosius & enco-  
mijs ornandi elaboratoribus.

Consti-

Constitui itaque mei ipsius exer-  
cendi gratia oratione breui vitam  
ac res gestas præcipuas saltem ducis  
præstantissimi Henrici Leonis Saxo-  
niæ ac Bauariæ principis, qui hunc du-  
catum Megapolensem & vicinas re-  
giones ad fidem Christianam sua vir-  
tute compulit, percensere: quod dum  
facio vos quæso assiduam mihi operam  
date, & si quid fortè ieiunius à me di-  
ctum fuerit, & tanti herois virtutes in-  
genij mei culpa, vt Flaccus ait, detere-  
re videbor, id non voluntati meæ sese  
etiam superare cupienti (quis enim  
consultò sibi dedecori esset?) Sed fa-  
cultati, quam satis exiguam in me de-  
prehendo assignate.

Natus est Henricus Leo patre  
Henrico Duce Bauariæ, qui ortus ex  
nobilissima & antiquissima familia  
Guelforum, Gertrudem Lotharij Sa-  
xonis laudatissimi Imperatoris filiam  
vxorem duxit, vrbe Brunsviga dotis  
loco accepta: ex qua suscepit Henri-

7 obiit aō 1138. cum

cum cognomento Leonem, filium patre & nomine & virtutum omnium genere dignissimum. Anno 1139. pater Henricus dux Bauariæ & Saxonie relicto Henrico Leone paruulo ex hac vita decessit; *forte morbo n' qd passus e' re pulsã. & pag. 70.*

Vt autem fortes creantur fortibus, & bonis est in iuuenis, est in equis patrum virtus (sicut grauisimè poëta scripsit) ita in generoso stemmate natis motus animi præstantiores, & aciores ad virtutis decus & gloriam verè solidam sibi comparandam stimulos propagari consentaneum est. Quinimo decet & absq; controuersia æquissimum est, vt quemadmodum familiae splendore ac dignitate præ ceteris eminent: ita quoque omnium virtutum ornamentis supra ceteros mortales sint collocati. Nisi etenim qui summo loco nati sunt, ortus sui eminentiam virtutis cultura commendent, iam quid nobilitas est aliud (quemadmodum Ludouicus Viues eleganter dixit)

dixit) quæ nascendi sors & opinio à  
populi stulticia introducta: vera &  
solida nobilitas à virtute nascitur: stul-  
tum quæ est gloriari te parentem habuisse  
bonum, quam sis ipse malus, & turpi-  
tudine tua dedecori sis pulcritudini ge-  
neris. Sicuti autem eùphrà & naturæ  
bonitas ad res magnas consequendas  
plurimum habet momenti; ita vicif-  
sim egregia indoles liberali institutio-  
ne & educatione ad rectè sentiendum  
& viuendum mirificè adiuuatur. Do-  
ctrina enim (vt Flaccus ait) vim pro-  
mouet insitam: Rectiq; cultus pectora  
roborant: Vtunque defecere mores,  
Dedecorant benè nata culpæ. Vtrunq;  
Henrico Leoni abundè contigisse res  
ipsius sapienter ac fortiter immò diui-  
nitus gestæ testatum faciunt; quarum  
aliquas breuiter attingam, vbi prius  
ostendero, quo iure Saxonia ad ipsum  
peruenerit.

Patrem Henrico Leoni fuisse dixi  
Henricum <sup>supplum</sup> Catulum generum Lotharij  
Imperatoris. Is à locero Saxoniam  
dono

*Her ego non vici  
p. Catulū a meo dicit  
ris.*

dono accepit, de qua tamen cum Alberto Marchione Brandenburgensi armis disceptare coactus est. Henrico Cautulo vita functo Leo adhuc puer Saxoniae princeps ab Imp. Conrado III. confirmatus est, et deinde intercessionem Friderici I. (qui Barbarossa ab Italis dictus est) duplici iure aliàs sibi attributam retinuit. Auia enim eius paterna Magni Saxonie ducis filia fuit, quæ admodum & Alberti mater. Gertrudis autem mater Leonis, Lotharii Imp. & Saxonie ducis filia fuit, ut ita & isto adhuc iure ad ipsum redierit hæreditas. Postea idem Imperator controversiam quæ Henrico Leoni de Bavaria fuerat suborta in comitijs Ratisbonensibus diremit.

Nunc, quod me facturum recepi & huius loci proprium est, res ipsius pacè belloq; domi ac foris egregiè administratas quàm potero breuiter delibabo: Vos auditores humanissimi, dum summa sequor fastigia rerum, tantum viri heroica facta & virtutes eximias plenius

*Finit:  
à Saxon  
in tutela  
receptis*

plenius apud animum expendere, &  
quæ strictim attingo vberius ipsimet  
apud vos recolligere atque enodare  
potestis. Quoniam verò in numinis  
cultu ac erga Deum pietate *συλληθῶ  
πᾶσ' ἀρετ' εἰμι*, vt Nazianzenus ait;  
hanc quoque commemorationem à  
singulari eius religionem Christianam  
propugnandi atq; etiam amplificandi  
studio exordiri, animus est. Illud  
autem tantum in eo fuisse proditum  
est vt, quum Conradus III. Imp. in  
Saxoniam abiens cum principibus im-  
perij de vicinis Vandalis sub iugum  
Christi cogendis deliberaret, ipse hoc  
magno animi impetu & cum quodam  
prolubio in sese receperit. Impera-  
tor enim iisdem temporibus expedi-  
tionem in Asiam moliens, duplici bel-  
lo vnus vacare non poterat. Cæsar  
itaque exercitum satis amplum & au-  
xilijs probè ornatum impulsu D. Ber-  
nardi Clareuallensis conscripsit, eiusq;  
exercitus primam & maximam par-  
tem adiuncto sibi rege Franciæ Ludo-  
uico

uico maximis itineribus, labore summo, at exitu infelici, in Vngariam & Græciam ipse traduxit. Altera copiarum pars Coloniae & ex alijs Rheni ciuitatibus conflata rogatu regis Gallicie nauigio Lysbonam à Saracenis habitam traiecit, eamq; subegit. Tertium Cæsareæ multitudinis agmen cui Conradus dux de Zaringia, Albertus Marchio, Conradus de Vuithino vnà cum multis alijs qui voluntaria auxilia coniunxerant & nomina in sacram militiam dederant, Henricus Leo adhuc adolescens contra Vandalos idolatricis superstitionibus adhuc deditos, eduxit. Niclotus Obotritorum princeps, quum intelligeret bellum eiusmodi (cuius exitus ex altera parte cædem ostentabat, ex altera seruitutem) ad gentis suæ subuersionem suscipi; misit in vniuersam imperij sui regionem, vt se ad illud præpararent, patriamq; & ab armatis hostibus, & ab occulta coniuratione defenderent. Ipse verò equitatus auxiliorumq; tantas copias, quan-

B tas

tas hæ gentes ad defendendam suam  
salutem libertatemq; conficere pote-  
rant, collegit. Sed Leo acriter & diu  
repugnantes ita tandem domauit, vt  
religionem Christianam amplecti, Da-  
nosq; quos ipsi in vinculis detinebant  
laxare cogerentur. Hæc de ijs quæ  
ab eo sub Conrado III. Imp. gesta  
sunt breuiter attigimus: nunc quæ re-  
stant attexemus.

Quamdiu erat in viujs Conradus  
III. Imp. qui Henrico Leoni in recu-  
peranda Bauaria restiterat, parum aut  
nihil in ea profecit. Sed vbi diem suum  
Imperator obiisset, anno post natum  
Christum 1151. Fridericus Sueuus, na-  
tus ex fratre Conradi Imp. Friderico,  
consensu ac suffragijs Electorum ad  
gubernationem Imperij Romani sub-  
uectus est. Etsi autem Fridericus vir-  
tutis togatæ ac militaris gloria infe-  
rior fuit nemini immò superauit mul-  
tos: de eo tamen hîc dicam parcius,  
quod eius vita & res gestæ in decla-  
matione à Dn. Philippo Melanch-  
thone

thone conscripta in omnium ferè sit  
manibus. Vnum tamen præterire  
minimè debeo, quod pacem initio  
imperij sui sine publico motu ac armis  
constituit. Controuersiam nanque  
inter Henricum Leonem et Albertum  
Vrsum de inferiori Saxonia sustulit  
composuitq̄, & duplici iure Saxoniam  
Henrico Leoni attribuit. His & si-  
milibus studijs atque beneficijs Fride-  
ricus Imp. Leonem ita sibi deuinxit, vt  
non solùm familiari consuetudine eius  
uteretur plurimùm, & se ab eo diuelli  
numquam pateretur; sed etiam co-  
mitem sibi propter peritiam rei mili-  
taris, magnitudinemq̄ animi sæpe ad-  
iungeret.

Anno 1155. Fridericus Barbarof-  
sa Imp. cum magno & firmo princi-  
pum equitatu & peditatu, omnibusq̄  
suis copijs Italiam ingressus est, vt Ro-  
mę de more coronaretur. Inter illos au-  
tem erat Henricus Leo cum Geroldo  
suo Aldenburgensi electo: quem quum  
Bremensis Archiepiscopus consecrare

recusaret, eo quod non legitime electus  
sed sola ducis assumptione ad eam di-  
gnitatem subuectus esset, Romam se-  
cum ibi à summo Pontifice consecran-  
dum perduxit. In hoc itinere, vt in  
cæteris, maximæ res Friderici Imp. au-  
xilio, virtute, ac prudentia Henrici Le-  
onis prosperè gestæ sunt. Historia  
longior est, quàm vt à me hoc in loco  
tota recenseri possit. Sed quid Impe-  
ratori suo præstiterit excerpam. Im-  
perator urbem ingressus, & à Ponti-  
fice susceptus, in scalis D. Petri bene-  
dictionis solenne munus accepit, ac  
Imperator populi Romani iam con-  
salutatus. Sed dum ea ita peraguntur;  
Romani à Pontifice propter consules  
nonnihil dissentientes, & eadem ratio-  
ne Imperatorem suspectum habentes,  
portas vrbis clausas tenuerunt. Fride-  
rici enim exercitus, quem adduxerat  
satis magnum, in pratis quæ appellant  
Neronis, castra posuerat. Romani tu-  
multuantes primum in Vaticanum eru-  
père: ac multos nec opinantes nihilq;  
tale

tale metuentes oppresserunt; adeo ut  
quoque in castra ausi sint procedere.  
Henrici autem Leonis copiae propius  
muros tentoria fixere. Milites itaque  
illius egressi magnam stragem in Ro-  
manos ediderunt, repulsis ad urbem,  
qui caedi superfuerant. Pontifex egre-  
gia Henrici & suorum virtute delecta-  
tus, postero die electum suum conse-  
crabat. Quam gratum verò Impera-  
tori officium hac in re prestitit, quan-  
taque ad amicitiam eorum accessio facta  
sit; facile quis existimare poterit. Etsi  
autem propter naturam eius genero-  
sam, magnanimam, veritatis ac iusti-  
ciae amantem apud Fridericum Imp. et  
alios maxima in gratia auctoritateque  
constitutus fuit; tamen eo plus laudis  
meruisse existimandus est, quod Chri-  
sti gloriam agnitionemque longè lateque  
spargere ac disseminare non sine motu  
bellisque gravissimis conatus est. Non  
enim tam propriam utilitatem quam  
soli Dei gloriam in expeditionibus  
illis contra Vandalos spectavit; cuius

etiam rei fructus amplissimos non im-  
merito percepit.

Anno igitur supra millesimum cen-  
tesimum sexagesimo exercitum nume-  
rosam & rebus necessarijs abunde in-  
structum contra eos iterum produxit,  
quo illorum vires ita contudit, vt antea  
nunquam. Nam hic ipse impetus Magno-  
polim quoque tetigit, iam quidem aegre  
Christianam, sed male ferentem iuga  
subiectionis. Niclotum principem O-  
botritorum collatis signis profligauit  
et oppressit; alterum ex filijs Vuerslaum  
captiuum abduxit; alterum datis obsi-  
dibus ex praescripto viuere ac facere co-  
egit. Captus autem Vuerslaus, quum se  
iam fratri penè in obliuionem venisse,  
suique memoriam ex illius animo efflu-  
xisse persuasum haberet; lacrymabiles  
epistolas è carcere ad germanum scri-  
psit, quibus exilij sui acerbicatem ac  
diuturnitatem ei in memoriam reduxit  
obnixè rogans, vt quantum quidem in  
ipso esset sese ex eo liberare conaretur.  
Vires illi siquidem vir esset, non de-  
futu-